
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 106 

del 12/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI  E PRODOTTI 
PER LA PRIMA INFANZIA PER GLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL BIENNIO 
SCOLASTICO 2018/2019 E 2019/ 2020. CIG : 75230877C8.- 

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che:
- il Comune di Ragusa gestisce direttamente la mensa per n. 175 bambini di età compresa tra i 3 e 36 mesi,  

frequentanti gli asili nido comunali “Ex Onmi – Palazzello 1 -Palazzello 2 –Patro - San Giovanni – G.B. Marini”;  

- per il funzionamento del servizio di Asilo Nido si deve provvedere all’acquisto di prodotti alimentari con 
precisi requisiti qualitativi e  quantitativi regolamentati dalla Legge 852/2004 e dal Manuale di Autocontrollo  
HACCP che disciplina  la preparazione e la somministrazione dei pasti,  la conservazione degli alimenti freschi e a  
lunga conservazione;

- che tutti i prodotti devono rispondere alle indicazioni delle tabelle dietetiche  predisposte ed approvate dal  
Servizio Igiene Alimentazione e Nutrizione dell’Asp n. 7 di Ragusa;     

- che la richiesta della fornitura è direttamente proporzionale alle presenze giornaliere dei bambini;

- è in scadenza il contratto la fornitura dei generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido  
comunali stipulato con la ditta Stefano srl per la durata di mesi 3 di cui alla determinazione dirigenziale n. 649 
del 13.04.2018; 

Considerato che occorre attivare le procedure necessarie per affidare la fornitura di  generi  alimentari   e  
prodotti per la prima infanzia per il nuovo  biennio scolastico 2018/2019 - 2019/2020;

     Dato atto, ai sensi  dell’art. 32 del D. lgs. N. 50/2016:  

- che  oggetto dell’appalto è l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia 
per la mensa degli asili nido comunali per il nuovo  biennio scolastico 2018/2019 - 2019/2020;

- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di  fornire il servizio mensa per il prossimo biennio  
presso le strutture degli asili nido comunali per garantire ai bambini  i pasti durante tutto  l’orario di permanenza 
al Nido;    

- che la scelta del contraente, avverrà mediante procedura aperta al fine di ampliare la cerchia dei partecipanti  
alla gara e  con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”  ai sensi degli artt.  60 e  95, c. 4 lett. b, del D.lgs n.  

Pagina 1/4



50/2016;

     Vista la nota n. 70 del 29.05.2018 con la quale le segretarie econome in servizio presso i suddetti asili nido, 
hanno quantificato la fornitura in parola in complessivi € 59.194,51 IVA compresa, e trasmettono l’elenco, le  
quantità ed i prezzi dei generi alimentari di cui  all’allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del presente  
atto; 

Visto il  Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali  elaborato dal Servizio di Prevenzione e 
Protezione dei Rischi sul Lavoro dell’Ente allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che per il  presente appalto l’importo a base d’asta ammonta  ad € 53,448,23 ,  per un biennio  
scolastico, di cui € 900,00 quale costo per la sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso, oltre  € 5.746,28, 
per  un  importo  complessivo  di  €  59.194,51  da  impegnare  sul  Cap.  1840  codice  bilancio  :  Missione  12  -  
Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999 così come segue:  

- ANNO 2018 € 9.302,44 Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-
3°  Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

- ANNO 2019 € 34.923,04  Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03 
3°    Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

- ANNO 2020 € 14.969,03 Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 
03-   3°  Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

Dato atto che si rende necessario impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo dovuto  
all’Autorità anticorruzione (ANAC), da effettuarsi entro il termine di scadenza che sarà indicato nel bollettino 
MAV, e prevedere altresì  la  spesa presunta  di  € 400,00 per spese di  pubblicazione del bando di  gara e che  
pertanto la suddetta spesa complessiva di € 430,00 può essere impegnata al Cap. 1840 codice bilancio : Missione 
12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999;

      Dato atto che, operando in gestione  provvisoria, la suddetta spesa è  necessaria in quanto rientra tra le 
funzioni fondamentali dei Comuni (art. 21 comma 3 delle legge 42/2009 e art. 19 comma 1 del D. Lgs 95/2012)  
e si configura tra i servizi ritenuti indispensabili, in quanto riguarda i minori frequentanti gli Asili Nido comunali,  
e pertanto rientra fra le eccezioni consentite dall’art.  163, comma 2 del D. lgs 267/2000, come obbligazione  
necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

       Rilevato, altresì che operando il suddetto servizio in regime di continuità con il precedente anno scolastico  
e con i successivi, è  necessario, derogando dalla norma generale, assumere un impegno pluriennale per garantire  
la continuità del servizio come previsto dall’art.183 comma 6 lett. a), del D.lgs 276/2000;

Valutato che per il corretto svolgimento  del servizio necessita approvare l’elenco con le quantità ed i prezzi  
dei generi alimentari di cui all’allegato “A”  ed  il Capitolato d’appalto di cui all’allegato “B”, che unitamente al  
presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  attraverso  il  sistema  Simog,  per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  Codice  di 
Identificazione della Gara CIG: 75230877C8 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 e s.m.i.;

Dato atto che:

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del 12/07/17 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017/2019;

             Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione 2017-2019 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

- dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000; 

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo  
2017;

- Ritenuto che la materia  in  oggetto del presente  provvedimento rientra tra  le  attribuzioni  dei  dirigenti  
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

- Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Pagina 2/4



 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1-Avviare una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 4 lett. b, del D.lgs n.50/2016  per 
l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli  asili  nido 
comunali per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 per la somma complessiva di € 59.194,51 di 
cui € 900,00 quale costo per la sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso, ed  € 5.746,28  per  
IVA;

2-Approvare a tale scopo, l’Elenco contente le quantità ed i  prezzi dei generi alimentari e prodotti  
prima infanzia, il Capitolato d’Appalto ed il DUVRI, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, rispettivamente sotto le lettere “A” , “ B” e “C”;

3-Prenotare  la  spesa  complessiva   di  59.194,51  sul  Cap.   1840  codice  bilancio  :  Missione  12  - 
Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999 così come segue:  

                     - ANNO 2018 € 9.302,44 Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –

                       Macroaggregato 03-3°  Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

                     - ANNO 2019 € 34.923,04  Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 – 

                        Macroaggregato 03- 3°    Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

                     - ANNO 2020 € 14.969,03 Cap. 1840 codice bilancio : Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –

                       Macroaggregato 03-3°  Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999

4-Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

- che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la  
prima infanzia per la mensa degli asili nido comunali ;

- che il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  fornire il  servizio mensa per il  
prossimo biennio presso le strutture degli asili nido comunali per garantire ai bambini  i pasti 
durante tutto  l’orario di permanenza al Nido;    

- che la scelta del contraente, avverrà mediante procedura aperta al fine di ampliare la cerchia dei  
partecipanti alla gara e  con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”  ai sensi degli artt.  60 e 
95, c. 4 lett. b, del D.lgs n. 50/2016;

                    - che il periodo di affidamento è  il  biennio scolastico 2018/2019 - 2019/2020;

5-Impegnare la somma di € 30,00 per il contributo Anac e di € 400,00 per il pagamento delle spese di  
pubblicità del bando di gara per un totale di € 430,00 con imputazione al Cap. 1840 codice bilancio :  
Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999 scadenza 
31.12.2018;

6-Dare mandato al Dirigente del Settore Contratti di predisporre il bando di gara relativo alla fornitura  
oggetto del presente provvedimento e di procedere all’espletamento di tutte le operazioni concernenti  
la verifica della documentazione amministrativa; 

7-Dare atto che, operando in esercizio provvisorio la suddetta spesa è necessaria in quanto rientra tra 
le funzioni fondamentali dei Comuni (art. 21 comma 3 delle legge 42/2009 e art. 19 comma 1 del D.  
Lgs 95/2012) e si  configura tra i  servizi ritenuti indispensabili  e,  pertanto,  rientra fra le eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 2 del D. lgs 267/2000, come obbligazione necessaria ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

8-Dare atto, altresì, che operando il suddetto servizio in regime di continuità con il precedente anno 
scolastico e con i successivi,  è  necessario, derogando dalla norma generale,  assumere un impegno 
pluriennale per garantire la continuità del servizio come previsto dall’art.183 comma 6 lett. a), del  
D.lgs 276/2000;

9-Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 267/2000;

10-Disporre  che,  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  33/2013 il  presente  atto  dovrà  essere  pubblicato  nel  sito  
istituzionale  nella   sezione   Amministrazione  Trasparente  –  sotto  la  sezione  “Bandi  di  Gara  e  
Contratti”.-

Pagina 3/4



4
 

Ragusa,  22/06/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

